

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Kraków and Poczta (Austria) in annual, semi-annual, quarterly, and monthly terms.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMĄ:

Biurowo Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

OGROZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 cent, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia załączyć należy 30 centów na opłatę stepiową za każdorazowe umieszczenie.

CZAS

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

Z dniem 1 lipca 1862 r. rozpoczyna się nowy kwartał. Przedpłata na Czas na miesiące Lipiec, Sierpień i Wrzesień wynosi: w Krakowie: kwartalnie zł. 5, półrocznie 10, rocznie 20.

Kraków 11 czerwca.

W przewidywaniu nowych zajęć na Wschodzie krąży od niejakiego czasu pogłoski o przymierzu francusko-rosyjskim, a w niem Prusy mają także zająć nowe dla siebie stanowisko, które im zapewni rolę mocarstwa europejskiego.

się cywilizatorską, panslawizm pod jej tarczą jest czechem marzeniem. Wiedzą o tem w Prusiech i nie lekają się go; niebezpieczniejszą dla nich wolność w Polsce, niż duch zaborozy Rosji.

Przymierze francusko-rosyjskie już tyle razy zakładane, nie przyszło nigdy do skutku i zawsze się sprawdzało na niem przyszłość: „Człowiek strzela, Pan Bóg kule nosi.”

KORESPONDENCOYA OZASU

Lwów 7 czerwca.

(2) Dnia 16 b. m. odbędzie się z wielką okazałością w Zolkwie obrząd złożenia zwłok królewiczów Jakóba i Konstantego Sobieskich w odnowionym grobowcu. Zjazd z tego powodu ma być bardzo liczny.

Zbliża się pięćdziesiąt rocznica założenia akademii Jagiellońskiej. Pięćset lat wielka to przesłanka czasu w umysłowym rozwoju narodowego

życia. Wszakże kilku z pisarzy i uczonych lwowskich powzięło zamiar wydać na uczczenie tejże rocznicy Album, któreby zgrupowało w sobie naukowe prace, jeżeli nie pisarzy z całej Polski, to przynajmniej jednej jej części i było niejako wyobraźniem tego, co zostało przez ten czas dokonane na polu naukowym, i stanowiska na jakim rocznica ta nas zastaje.

Album Lwowskie wydane przez Henryka Nowakowskiego, wyszło w skutek pozwolenia ministerstwa, bez żadnej zmiany, i jest już w handlu księgarskim. Zawiera prace trzydziestu dwóch autorów. Przyniesli się do tego wszyscy prawie zaszczytnie znani pisarze nasi.

Korsarstwo literackie zaczyna się u nas szerzyć z coraz większą śmiałością. Nie dawno wzbudził oburzenie powszechne przedruk pism Mickiewicza przedsięwzięty ze szkoda rodziny zmarłego przez Brockhauza w Lipsku. Obecnie podobny zwłok wypadek zaszedł w Lwowie. Bez wiedzy i pozwolenia autora wydano tutaj temi dniami, niezrównany w swoim rodzaju utwor naszego Janusza. „Historji szewca Jana Kilińskiego.”

Wiedeń 10 czerwca.

W kwestyi pożyczki 50 milionów zlr. zaciągniętych w banku, rozwiąże się jutro. Wydział ogólny bankowy, umyślił na to zwolany został. W naradach z dyrekcją banku minister finansów zdawał się upatrywać zapewnienie, że pożyczka ta przyniesie mu przez bank zyskanie.

Wrocław 9 czerwca.

Obrazy nad adresem odbyły się i skończyły spokojnie, aniżeli się tego po poprzednim rozdziale umysłowym można było spodziewać. Ministerium i opozycja Izba przystąpiły do nich z la godniejszym nposobieniem.

Rzym 2 czerwca.

Na przyszły poniedziałek, to jest na 9 czerwca o 10ej rano zwolani są okólnikiem wszyscy kardynałowie, patryarchowie, prymas, arcybiskupi i biskupi do księżyc sali w Watykanie, gdzie nastąpi konsystorz pół-publiczny, czyli raczej sobór powszechny.

Część Literacko-Artystyczna.

LIST EWY FELIŃSKIEJ

o uwiezieniu

WINCENTEGO NIEMOJEWSKIEGO W ROKU 1831 poprzedzony krótkim tęgż życiorysem.

Bastilla — olowiane dachy — podziemia neapolitańskie — więzienia Szpilberga — Sybir — samemu wspomnieniem dreszczem przejmują, i przypominają najczulsze katusze często niewinności, ciężką cnot poświęcenia i miłości kraju.

Po za Europą do europejskiego należą państwa pozostał Sybir, to więzienie tak prawie obzerne jak cała Europa, a tak warowne jakby najsilniejszą cytadellą. Więzienie z niebem tak nielitościwie jak ta władza, która mu ofiar dostarcza. Więzienie siódmym już polskim pokoleniem zalu dżanie, krajina też tęsknoty i męczotństwa, piekło ziemskie godne wśród prozaičnosti naszego wieku znaleźć swoje Danta aby po nim przerażonego słuchacza oprowadził. Lecz taki Dante jeszcze się nieznalazł. Nie był nim Słowacki, bo fantastyczna powieść Anhelego, nie przedstawia prawdziwego obrazu Sybiru.

za p. Juliana Klaczki z rzadką zręcznością strąciłszy ją w Revue des deux Mondes i przystępnymi uczyniwszy czytelnikom francuskim przejęło to tyłcze dreszczem przerażenia, i w umysłach ich trwałe zostawiło wrażenie. Poznali oni do kładniej jakie jest panowanie rosyjskie, jaka męka polska. Lecz na opowiadanie tęsknoty i cierpienia wygnania odważyła się najprzód kobieta Polka, wygnanka odległego Berezowa, matka dzisiejszego Arcypasterza warszawskiego, Ewa Felińska.

W dwutomowym dziecku wydanem staraniem syna, odznaczającym się prostotą, wdziękiem niewieściem, i równie uczuciem patriotyzmem jak religijnym; która ją wśród ciężkich prób wysperalo, opisując swą podróż, pobyt i powrót wygnanki zdołała żywo zająć czytelników, acz widzieli się zmuszoną do ostrożnego wyrażania się, i do zostawienia domyślności czytających, tego czego powiedzieć nie mogła była. Zaczęła tę pani, najczulszej Polki, drogą jest pamięć rodakom, nie wątpimy, że się ona droższą jeszcze stanie, gdy ujrzymy w dzisiejszym dostojniku kościoła polskiego wytrwałość nieczym nie zachwianą cnot i uczucie jej miłością macierzyńską zaszczytowaną, i gdy nieprzerwanym ciągiem świętych i patriotycznych czynów, ten maż boży stanie się godnym następcą wielkich biskupów polskich, owych nieugiętych obrotców równie wiary religijnej jak i wiary narodowej.

z czasów, od których nas zaledwie lat trzydziście przedziela, przedstawia się postać Wincentego Niemojewskiego, męża szlachetnej i tegiej duszy, dzielnego a przesładowanego obrońcy swobód i praw krajowych, jednego z kierowników sprawy ocyzstój wśród narodowego powstania, więźnia na śmierć skazanego, wygnanka na drodze wygnania na ziemi nieprzyjacielskiej zmarłego. Liczne były jego i zasługi i cierpienia, a przecież dotąd pióro polskie nie spisało ani jednego ani drugiego. Nie jest zamiarem moim wywazać się tutaj z należnego holdu jego pamięci, lecz przy dziś wydzarżając się sposobności, krótką wzmiankę o tym cnotliwym mężu podam, również w pamięci własnej zacierpaca, jak oparta na udzielonych mi przez przyjaciół jego wiadomościach, a zwłaszcza na rysie biograficznym spisany przez brata jego Bo naweturę Niemojewskiego zmarłego na ziemi francuskiej.

Wincenty Niemojewski urodził się dnia 5 kwietnia 1784 roku we wsi Słupi w województwie Sieradzkim, ziemi Wieluńskiej z Anieli z Walkowskich i Feliksa Niemojewskich. Do cztertnastego roku życia, pobierał nauki to w rodzicielskim domu, to w szkołach wieluńskich. Po śmierci rodziców oddany w roku 1798 do szkół Pijarskich w Warszawie, znalazł tam dobór nanczycki, jako Dmochowskiego, Wolskiego, Kamińskiego, Bystryckiego, Zaborowskiego, którzy okazali się godnymi uczniami i dziećmi trndów Stanislawa Konarskiego. W r. 1800 Niemojewski wysłany do Uniwersytetów niemieckich w Halli i w Erlangen, znalazł tam rodaków z którymi młodej przyjaźni zawiązał stosunki, i którzy później w różnych zawodach służby publicznej odznaczali się, jako to Wyczechowscy, Woznicki, Morawscy, Józef i Franciszek. W roku 1803 wróciwszy do kraju pracował w sądownictwie w Kaliszu. W roku 1806 wśród nowego dżwignięcia się ocyzstój, wezwany został członkiem Izby administracyjnej departamentu Kaliskiego. Wszedłszy w roku 1810 w związki małżeńskie z Katarzyną Umiańską, osiadł na wsi, tam oddał się szczególnie nankom politycznym. Badając organizm państw, warunki ich pomyślności i postępu moralnego i materyalnego, przejął się przekonaniem że bez zabezpieczonych praw, bez stałych rękoi, bez udziału wszystkich a przynajmniej wielu w sprawach publicznych, rozwój i szczęście narodów ani trwałe, ani zupełne być nie mogą.

ki, mające na celu wyswobodzenie ocyzstój. Ci ulegali jedynie silnemu naczinu narodowemu. Wincenty Niemojewski, stanowiąc na czele drugich, stał się raczej mężem konstytucyjnym jak politycznym. Polityka bowiem polega nie na osiągnięciu od razu tego czego się żąda i do czego prawo służy, lecz na wyciągnięciu z okoliczności jak najwięcej korzyści zdolnych zbliżyć do celu do którego się dąży. — Niemojewski i jego zastępc działając na drodze konstytucyjnej, jakby w niepodległym kraju, jakby było do walkienia tylko z rżdem własnym, nieogładając się ani za sobą, ani obok siebie i tylko patrząc przed sobą obrali gościnie, który z początku zdawał się bezpieczny, lecz który gdy przyszła niepegoda, a po niej mroz sily, okrył się gołoledziem, i stał się nader sliksim.

Na usprawiedliwienie jednak tych konstytucyjnych mędź dodac należy, iż owa polityczna uległość, którą zimny rozsądek doradzał, nie była bez niebezpieczeństwa, bo poniżała charakter i powoli upowazeczniała nawyknie do wygodnej niewoli, i przenosić jej nad opór i walkę. Postępowanie więc Niemojewskich i ich towarzyszy było może nie zupełnie polityczne, lecz było szlachetne, umacniające hart dusz pojedynczych i duszy narodu. Na sejmie roku 1820 wystąpił Niemojewski z pierwszym oporem przeciw rżadowi. Aczkolwiek kalekto głuchoty utrudniało mu jego zawód parlamentarny, w rozprawach sejmowych najczynniejszy udział przyjmował, i okazał się jednym z najdzielniejszych mówców. Poszukując coraz szerszą i głosięszą popularność obudzał coraz żywszą niechęć władzy. W roku 1822 okoliczność następną ściągnęła na niego pierwsze przesładowanie. Dawny major husarów Radoński podróżując po Włoszech, gdy w Neapolu wybuchła rewolucja, zaciągnął się tam do powstańczego wojska. Po upadku rewolucji, powrócił do kraju i przybył do Warszawy. W. Ks. Konstanty uwieził go rozkazał, chociaż Radoński od dawna wyszedł z wojska polskiego i stał się obywatelem Księstwa Poznańskiego. — Uwolniony udał się do Niemojewskiego z żądaniem, aby jako reprezentant kraju ujął się za





Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń, Warszawa, Wrocław, Paryż, Londyn), date, and various financial instruments like bonds and banknotes.

Emmanuel Löwenfeld wł. dobr. z Chrzanowa. E. Vogel kupiec, G. Powoln ob. z żoną z Wiednia. A. Rokotnik kup. z Mysławic.

CZWARTY WYKAZ

Table listing names and amounts, likely a list of donors or recipients for a public cause.

Inseraty.

WYSZŁA z DRUKU, i jest do nabycia w każdej księgarni Obrona Częstochowy. Broszura ludowa, przez L. Leśniowską.

Pokój duży frontowy

jest do wynajęcia od 1go Lipca r. b. przy ulicy Szczepańskiej pod L. 237/37 gdzie sklep p. Muchitscha na II piętrze.

Ogłoszenie licytacyi.

[Nr. 6524] Magistrat król. głównego miasta Krakowa podaje do publicznej wiadomości, iż celem wypożyczenia w dzierżawę realności pod L. 134 Dv. IV.

R. SEIFERT dawniej E. Müller i Spółka.

Ekstrakt słodowy prawdziwy, większa szklanka (na 10 dni) 1 złr. w. a. Słód na piersi w proszkach, (35 centów.) — Słód do kapieli, (45 cent.)

Sędzie pocztowe i Bryndzę majową

co tylko otrzymał Handel Edwarda Fuchsa w Krakowie. (785-2-3)

Kamienica piętrowa,

z ogrodem i łąką, (764-2-3) na jednym z przedmieści Krakowskich, jest w wolnej ręce do sprzedania.

Guwernantka Polka,

posiadająca język francuzki, niemiecki i muzykę, pragnie znaleźć miejsce w Krakowie lub na prowincyi.

Ekonom kawaler dobrze usposobiony

teoretycznie i praktycznie, poszukuje miejsca do Gorzelnii lub lasu od św. Jana.

Herbaty Rosyjsko-chińskiej karawanowej. 1/4 funt. paczek opłombowanych moją firmą opatrzonych, po cenie: za 1/4 fl. paczki r. 1 k. 50 — zlr. 4-00 — za 1/4 fl. 1-00

Herbaty żółtej,

za 1/4 fl. paczki r. 5 — zlr. 13-50 — za 1/4 fl. 3-38

Herbaty Chińskiej

w 1/4 i 1/8 funt. paczkach opłombowanych, moją firmą opatrzonych, po cenie: za 1/4 lub 1/8 f. paczki N. I zlr. 1-40 — za 1/4 35 c.

Herbaty Chińskiej

Congo Nr. 1 za funt wagi wiedeńskiej zlr. 1-80

Z dniem 24 Czerwca

potrzebny jest do dóbr Bobrownik w Obwodzie Tarnowskim położonych, pisarz ekonomiczny

Ogłoszenie licytacyi.

[Nr. 6524] Magistrat król. głównego miasta Krakowa podaje do publicznej wiadomości, iż celem wypożyczenia w dzierżawę realności pod L. 134 Dv. IV.

Zakład krajowy wyrobu machin i narzędzi rolniczo-gospodarskich

Braci Kwaszyńskich we Lwowie zawiadamia, że posiada gotowe młocarnie piętrowe z grabiami i wialniami, tudzież bezpiętrowe większe i mniejsze, młynki Polskie do czyszczenia wszelkich gatunków zboża z groszku, stokłosy, ziół i posładu, także siewczarnie rozmaite wielkości

POLKI

mają zamiarowaniem w Handlu i pracy, a żyjąc z polszczeniem swego bytu mieszkańcy w Warszawie, mogą znaleźć zatrudnienie w kontraktach, interes jest następujący: 1) Osoba do zarządu zakładu piwowarskiego

la oficera pensjonowanego, fabrykanta, dzierżawcy lub handlującego drzewem we Lwowie: Realność przy trakcie 1/4 mili od Lwowa, jest za 4,000 zlr. w. a. do sprzedania lub do wdzierżawienia.

Ostrzeżenie!

W dniu 10 Czerwca r. b. po południu skradzione zostały: Los kredytowy, Serya 1,488 Nr. 59, 1/5 Losu z r. 1839, Serya 5,175 Nr. 103,490, 1/5 Losu " " 1,801 " 36,020, Bilet rentowy Como " 35 " 2,411,

Wysprzedaż

Kilkanaście Futur damskich i męzkich, niesprzedanych dla braku licytantów na licytacyi odbytych temi dniami, jest do sprzedania z wolnej ręki (796-3-4)

ZEGARKI Z SŁYNEJ RĘKODZIELNI GENEWSKIEJ pod firmą: PATEK PHILIPPE I SPÓŁKA, z certyfikatami ich pochodzenia, z zaręczeniem, z portretami sławnych Meżów, nakręcające się bez kłuczyka, z emalią i gładkie, otrzymał podpisany i takowe szczególnie prześwietlił Publiczności poleca.

OBWIESZCZENIE. C. kr. in. uprz. KOLEJ GALIC. KAROLA LUDWIKA

Na przestrzeni kolei między Krakowem i Tarnowem mają się stawiać dziesięć domków strażniczych murowanych, a to pod L. 10, 11, 15, 16, 24, 26, 35, 46, 63 i 72. — Plany, cenniki, kosztorysy i warunki budowy mogą być przejrane w biurze inżyniera sekcji pana Zifra.

Kapiele Cieplice Trenczyńskie WE WĘGRZECH. Te kąpiele siarczane, których słynność jako wód lekarskich trwa już od kilku wieków i przy których użyciu bardzo wielka ilość chorych uzyskała tak upragnione zdrowienie.

Pora kąpielowa zaczęła się 15 Maja. Najprędzej i najwygodniej można się dostać do tych kąpiel koleją północną Cesarza Ferdynanda, jadąc taką aż do stacyi „Ungarisch Hradisch“.

Table with columns: Dnia, Wymiar, Stan, wilgotn., Kierunek, STAN, Zjawiska, Zmiana ciepła. Data: 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31.

SPÓTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE. Władca Drukarni, Antoni Rother.